Charles University in Prague
Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

BACHELOR THESIS

Economic Rationale for Damage
Functions Entering the Social

Cost of Carbon

Author: Bc. Lukáš Hochmann
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Abstract

Climate change studies repeatedly report the present value damage from global warm-
ing in the realms of trillion USD. To adopt an efficient climate policy, precise esti-
mates of the costs and damages are essential. This thesis aims to review the most
influential social cost of carbon models and to propose for the first time a best prac-
tice approach to constructing the damage function. Based on the reliability of the
key estimates, two alternative approaches are proposed. The first consists of deriv-
ing a highly universal damage function and consequent calibration by multiple point
estimates. The latter is based on damage disaggregation to different sectors and sub-
sequent single-point calibration of each contribution separately. Both approaches
address the current challenges for the damage function – a flexible functional form
and treatment of intangible damages.
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Abstrakt

Studie klimatických změn opakovaně odhadujı́ diskontované škody z globálnı́ho o-
teplovánı́ v řádu bilionů dolarů. Pro přijetı́ účinných protiopatřenı́ je třeba mı́t přesné
odhady škod i nákladů. Tato práce si proto klade za cı́l porovnat nejvlivnějšı́ modely
společenských nákladů uhlı́ku a navrhnout poprvé co nejvhodnějšı́ tvar tzv. ztrátové
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Chapter 1
Introduction

Burning of fossil fuels leads to the emission of various gases, most notably of carbon
dioxide (CO2). Carbon dioxide, along with gases like methane, chlorofluorocarbons
or water vapor, falls into the category of greenhouse gases. This term relates to the
ability of these gases to reflect radiation emitted from Earth back to its surface, which
prevents the Earth from cooling down. Such a phenomenon can consequently lead to
the heating of our planet which is generally called global warming. Although several
scientists continue to deny the heating of our planet (or the anthropogenic cause of
this effect), the latest assessment of the Intergovernmental Panel on Climate Change
(IPCC) states that human activity is the dominant cause of observed warming during
the second half of 20th century with a 95 % certainty (Stocker et al. 2013). Since
changes in temperatures and climate in general are likely to have an adverse impact on
our quality of life, the burning of fossil fuels is associated with a negative externality.
It stems from the theory of market failure that in order to make the markets efficient,
a Pigouvian tax should be levied on activities creating negative externalities. To set
an appropriate tax onto the burning of fossil fuels, it is essential to quantify the effect
of carbon emissions on our climate, as well as to monetize the impact of climate
change. This is exactly what is the Social Cost of Carbon (SCC) framework attempts.
The SCC is thus an estimate of the damages caused to our society by emitting an
additional unit of CO2.

The SCC framework is a rather complex interdisciplinary field ranging from clima-
tology through anthropology to economics. The analysis of the impact of greenhouse
gas (GHG) emissions on welfare consists of the following steps: At first, the level of
current CO2 emissions must be related to the present and future CO2 levels in the
atmosphere. Next, the atmospheric concentrations of GHGs are recalculated into the
future changes in average temperatures or other relevant climatic factors. This step is
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followed by the calculation of damages over time by an appropriate damage function
(DF). Finally, the total present value of damages is calculated by depreciating future
damages by a suitable discount rate.

In addition to the multitude of steps involved, most of the calculations include
relatively high levels of uncertainty. This is caused by the fact that the predictions of
future values of diverse variables enter exogenously into the model. Since the SCC
models are very long-term (the life cycle of CO2 in the atmosphere is over 100 years
(Falkowski et al. 2000), predictions of the values of necessary variables might differ
significantly from the future reality. Furthermore, other values, such as the discount
rate, are set arbitrarily by the modeler. Altogether, this leads to a very high spread of
estimated values of the SCC. The interval of best guesses of relevant studies for the
SCC ranges from 9 to 197 USD per ton of carbon1 for the last decade (Clarkson and
Deyes 2002) and from 0 to 130 USD for the current one (Havranek et al. 2014).2

It is rather complicated to enforce any governmental policy based on such a wide
interval of estimates. Since each author can defend and reason for his own set of
assumptions, it is very difficult to narrow down this interval of SCC estimates. On
the other hand, it should be possible to review the models step-wise and identify and
comment on the main sources of variance among each SCC estimate. One of the
important factor influencing the value of the SCC estimate is the applied DF. For this
reason, a review assessing the impact of various DF forms on the SCC value, along
with a debate as to which DF form is the most appropriate, would be beneficial.

In this thesis, focus is dedicated to the economic side of the SCC models, most no-
tably to the applied DF. The most influential SCC models (DICE, FUND & PAGE)
are presented and assessed in chapter 2. Chapter 3 presents the DF, its properties
and derivation. The concept of risk-aversion axioms is introduced and the DF forms
are subject to microeconomic theory. In addition, several DF modifications are pre-
sented. Chapter 4 builds on the previous sections and analyzes the concepts intro-
duced in the SCC models. Section 4.4 treats the difference among tangible and in-
tangible damage. The advantage of a disaggregated DF is examined in section 4.2
and a highly universal DF is derived in section 4.5. Finally, a best practice approach
to the construction and calibration of the DF is presented in section 4.6.

1The SCC estimates are reported in the literature with two different units: price per ton of carbon and
price per ton of CO2. The ratio among these prices is the following: 1USD/tC .

= 3.7USD/tCO2
In this thesis, I will hereafter report all estimates in USD/tC.

2The SCC estimate reduction in Havranek et al. (2014) is caused by the inclusion of publication bias;
the SCC estimates themselves do not follow a decreasing trend.

Chapter 2
The framework for estimating the
social cost of carbon

The Social Cost of Carbon (SCC) model is a complex, multi-step analysis determin-
ing the impact of the emission of greenhouse gases (GHGs) on our planet over time.
The whole analysis can be divided into two main parts: the climatic part and the eco-
nomic part. The climatic part deals with the influence of the level of GHG emissions
on the future GHG concentrations in the atmosphere and consequently with the im-
pact on our climate. This impact may consist of many different effects (temperature
increases, sea level rise, changes in rainfall, etc.) but temperature rise is generally
taken as an aggregate proxy for the climatic impact. The economic side then calcu-
lates the economic damages stemming from the climatic changes by an appropriate
damage function (DF) and also discounts the future damages to current prices by a
suitable discount factor. The DF, which is usually obtained by estimating the damage
associated with a benchmark temperature increase and fitting this point estimate by
a suitable curve, is a notorious weak link of the SCC framework (Pindyck 2013a).

Even though the above-mentioned process appears to be a linear sequence of steps,
the individual variables are highly intertwined and affect each other. For this reason,
the calculations are not done step-wise, but by introducing an integrated assessment
model (IAM). This model incorporates a large set of information into a single body.
The input includes, among others, the values of current emissions and economic out-
put as well as their long-term forecasts, the estimate of future GHG emission abate-
ment costs and climate sensitivity.1 Next, the modeler must choose a specific DF and
discount rate to calculate and discount future damages. After putting in all the input
data, the model is able to predict the future climatic and economic development for

1Climate sensitivity is a parameter that relates the expected long-term rise in average temperature
associated with a 100% increase in CO2 concentration in the atmosphere (Roe and Baker 2007).
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a set of scenarios. These usually include the business-as-usual (BAU) scenario and
some alternative GHG abatement scenarios. The SCC estimate is then usually cal-
culated by either the cost-benefit approach (CBA) or marginal cost approach (MCA).

The CBA attempts to calculate the optimal emission trajectory over time. The
optimal level of emissions is given by the intersection of the marginal damages to so-
ciety and marginal costs of abatement. Supposing that private damages from carbon2

production are equal to zero and no market failures are present, the SCC is obtained
as the marginal social damage from carbon emission at the optimal point (Clarkson
and Deyes 2002). The mechanism of the calculations is rather obscure though – the
IAM has to initially give us the optimum emissions trajectory. For this reason, I will
try to demonstrate how to elucidate the SCC estimate from the IAM framework on
the alternative approach: MCA.

The MCA opts for a different pathway to obtain the SCC estimate. At first, an
expected BAU emissions trajectory is estimated and the carbon concentration devel-
opment over time is plotted. Next, the carbon concentration development is plotted
over time with a marginal increase3 of carbon emissions at time t0. The carbon level
gradually returns to the BAU concentration plot but, before it does, increased carbon
concentration causes cumulative damage over time through increased temperatures.
This situation is schematically depicted in figure 2.1.

As seen from this figure, a marginal increase in carbon emissions in t0 leads to a
long-term increase in the carbon level. The difference compared to BAU gradually
vanishes, but projects itself into an increasing difference in damages due to elevated
temperature throughout this period. These have to be discounted to present values
by a formula such as (2.1) in order to obtain a SCC estimate.

Damage =

∞̂

t=0


[…]

signed directly to each contribution. This should lead to more precise estimates for
each contribution, especially for large temperature increases where the functional
form becomes a dominant driving force for the damage estimate. A precise overall
damage estimate could thus be obtained by aggregation of the individual damage con-
tributions. An additional advantage of this approach is that only one point estimate
is needed in this case.

Both above-mentioned approaches offer a versatile damage function form, which
is especially important for high temperature increases which drive the SCC estimate
upwards. Since confidence intervals are missing in many reports, it is hard to judge
the accuracy of either the point estimate values or the DF functional forms. Never-
theless, this thesis offers alternative best-practice approaches for both scenarios.

12Two estimates are sufficient for calibration of the model. If more estimates are available, then the
parameters may be obtained as a fit of the available point estimates.

Chapter 5
Conclusions

The present value damages resulting from climate change as well as the investment
into GHG abatement are often reported in the realms of trillion USD. Since decisions
about such astronomical investments are based on the social cost of carbon (SCC)
estimates, it is of utmost importance to have reliable SCC models. For this reason I
have chosen the damage functions (DFs) entering the SCC as the topic for my thesis.
My main aims are the following: to conduct a review of the most influential SCC
models, assess their strengths and weaknesses and propose for the first time a best
practice for the construction of a DF.

Chapter 2 presents the most influential SCC models (DICE, FUND and PAGE)
and discusses the differences among them. Special attention is dedicated to the DFs
utilized in these models. The most significant deviation in the DF is the concept of
tolerable temperature increase in PAGE. This concept is assessed in section 4.1. The
use of tolerable temperature increase is not recommended for the following reasons:
(i) this concept disregards costs associated with adaptation to climate change from the
SCC estimate and (ii) it a priori excludes a net positive impact of climate change. On
the other hand, the possibility to mitigate climate damage by adaptation expenditures
– a feature heavily used by PAGE – should resonate in the other models.

The most frequently-used DF appearing in the SCC models is a quadratic DF in
the following form: D(C∗,T ) = αT 2

1+αT 2 . This corresponds to the multiplicative DF
analogue resulting from Weitzman’s risk aversion axioms. This DF, along with its
additive analogue, is derived in section 3.3. In addition, section 3.6 presents numeri-
cal examples of the impact of the DF choice on the total damages and concludes that
rising potential consumption leads to a significantly higher damage estimate from the
additive analogue.
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Weitzman’s DF analogues exhibit several desirable properties. They are derived
from economic theory, account for two different damage pathways and are analyti-
cally tractable. However, their shape is highly restricted, most notably for low tem-
perature increases. For this reason, I introduce a linear term in temperature into the
DF. Section 3.7 describes this modification within the axiomatic framework. A new
DF including a linear term in temperature is introduced and the compliance with the
consumption-risk aversion axiom is demonstrated. This DF violates the temperature-
risk aversion axiom, but it is shown that this is in accord with economic theory. The
special cases of the resulting DF are presented on page 31.

The division of multiplicative and additive damages roughly corresponds to the
distinction of tangible and intangible damage by Tol. Section 4.4 presents my deriva-
tion of the DFs stemming from Tol’s modifications of the DICE utility function. Sub-
section 4.4.1 then compares the DFs resulting from Tol’s utility function with those
originating from Weitzman’s. I conclude that the latter exhibits better properties, es-
pecially for higher temperature increases. However, by comparison of both DFs, it
is visible that the damage ratio ω used in Tol can readily be used to calibrate the α

coefficients used by Weitzman to obtain the following DF:

D(C∗,T ) =
αωC∗T 2 +α(1−ω)T 2

1+αωC∗T 2 +α(1−ω)T 2 (5.1)

The final step in the derivation of a universal function consists of the addition of
the linear term into this equation. This issue is treated in section 4.5. Starting off
with the consumption-risk aversion axiom and by an appropriate selection of the
temperature-dependent functions, it is possible to combine all the above-mentioned
notions (consumption-risk aversion, differentiation between tangible and intangible
damage and the presence of a linear term) into one vibrant DF. The final universal
damage function is defined as follows:

D(C∗,T ) =
ωC∗(αT 2 +βT )+(1−ω)(αT 2 +βT )

1+ωC∗(αT 2 +βT )+(1−ω)(αT 2 +βT )
(5.2)

While this universal DF encompasses all the above-mentioned issues at the sole
expense of two degrees of freedom, it is noteworthy that there is an alternative ap-
proach to a possibly very precise approximation of the true DF: the disaggregation
method. This approach is presented in section 2.2 and further discussed is section
4.2. Essentially, each damage contribution can be accounted for separately and with
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a different DF form. If the modeler is able to assert well the DF form for each con-
tribution, this method could yield very precise results.

So far, I have laid out two alternative methods to construct a viable DF: the cal-
ibration of a highly universal DF (equation (5.2) by several point estimates and a
disaggregated approach where a simple DF is attributed to each damage contribu-
tion, each contribution is calibrated by a single point estimate and the total damages
are summed up. The question is: which one to opt for?

In section 4.6, I reason that the answer depends on our ability to estimate precisely
the benchmark temperature increase impact and our ability to assign a correct func-
tional form to a specific damage contribution. If we are able to assert well the DF form
associated with the various damage contributions, then the disaggregated approach
can easily lead to a well-structured DF with the use of a single benchmark temper-
ature increase estimate. On the other hand, when the estimation of specific damage
contributions is troublesome but the benchmark temperature increase estimates are
reliable, multiple estimates can be used to calibrate the universal DF presented in
equation (5.2) to obtain a precise approximation of the true DF.

The employed damage function can influence heavily the social cost of carbon es-
timates, which in turn effects the decision-making in climate policy. Since these deci-
sions involve astronomical figures, it is essential to base these decisions on formidable
grounds. The choice of a reasonable DF is therefore very important. For this rea-
son, this thesis reviews the DFs used in various SCC models and concludes with two
different best practice approaches towards the construction of a DF which could be
used in further climate change studies.
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