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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

An important parameter (or, perhaps, THE parameter) of climate policy is the social
cost of carbon. The estimation of the social cost of carbon is a complex exercise
involving assumptions about key mechanisms in both climate science and economics
and also linking these processes together. While economists have discussed in detail
the choice of the discount rate in the social cost of carbon models (for example, the
discussion following the publication of the Stern report), the damage functions used
in these models to translate changes in temperature to economic costs have received
little attention. This is surprising given the importance of the damage function for the
results and the obvious policy relevance of the resulting estimate of the social cost of
carbon: several countries or regions have already introduced carbon taxes based on
some of these estimates.

Lukáš Hochmann provides the first systematic review of damage functions used in
integrated assessment models. He illustrates how these functions are often selected
ad hoc, and how in many cases they lack clear economic motivation (or the economic
rationale is rather simplistic given that the model aims to give precise
recommendation for policy). He then proposes how the functions typically used in the
most-frequently employed integrated assessment models could be extended to
properly account for the basic economic mechanisms that are assumed to be
associated with climate change.

Although the thesis does not include elaborate econometric or theoretical models,
based on the aforementioned information I believe that the author’s contribution is
clear and warrants publication in a peer-reviewed academic journal. Moreover, I
appreciate the author’s passion for the topic and the speed with which he
incorporated all of my comments. This clearly is an excellent bachelor’s thesis and
should be graded accordingly.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 27

Contribution (max. 30 points) 26
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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